Ἄηλον δὲ κἀντεῦθεν μὴ εἶναι νόμον θεῶν τὸ Ἀλκοράνον, διὰ τὸ μήτε τῷ τοῦ Θεοῦ νόμῳ συμβαίνειν, μήτε τοῖς φιλοσόφοις τοῖς περὶ ἀρετῶν καὶ τοῦ ἐν ἀνθρώποις ἐσχάτου τέλους διαλαδοῦσιν. Ὑπέβαντο γὰρ οἱ φιλόσοφοι αὐτὴν τὴν ἀνθρωπίνην εὐδαιμονίαν ἐν τῷ νοερῷ μέρει τῆς ψυχῆς εἶναι, καὶ τὸν νοῦν ἀκραν ἐν τῷ ἀνθρώπῳ δύναντον ὄντα, τοῦ ἀκρου εἶ-

cum : Ostende nobis prodigium quoddam. Et tunc ille duobus digitis ejus annuit lunæ, id est pollice et medio. Quo facto, in duas partes luna divisa est, et altera quidem pars cecidit in montem Elices, qui immanet ab una parte Mechæ : reliqua autem pars ad alterum montem, qui appellatur Ruber, ad aliam partem urbis positum. Sic autem luna divisa intravit in tunica Mahometi, et ipse rursus hanc instauravit. Item in capitulo Sevi, dicit vermem significasse mortem Salomonis dæmonibus. Ubi dicit expositio, quod Salomon innixus sui ipsius bacule, tanto dolore repente correptus est, ut statim exspiraverit, divino autem miraculo non cecidit. Dæmones autem qui ei serviebant, videntes eum stare, credebant ipsum dormire. Et natus est quidam vermis e terra, et corrosit baculum cui innixus erat. Quo contrito, cecidit Salomon. Et tunc currentes dæmones, cognoverunt eum esse mortuum : et ex eo coperunt hominibus juxta posse nocere. Item in capitulo Narrationum, ipse Mahometus reddit causam, propter quam vinum prohibitum est. Dicit enim, Deum ad terram deos angelos misisse, ut bene imperarent, et juste judicarent. Erant autem hi angeli, Aroth et Maroth. Veniens autem quædam mulier justitiam habens, ad prandium hos vocavit, et apposuit eis vinum : quod ne biberent, eis Deus mandavit. Inebriati autem, de coitis eam requisiverunt. Quæ consentit, et pacta est super his tamen, quod alter quidem horum eam in cælum ascendere faciat, alter vero descendere. Quæ et in cælum ascendit. Deus autem videns hanc, et justitiam quam habebat audiens, fecit eam Luciferum, ut esset hæc in cælo inter astra ita pulchra, sicut et in terra fuit inter mulieres. Data autem peccantibus angelis electione ubi velint puniri, tunc videlicet, vel in futuro, eligentibus eis in præsentem potius puniri, pendere fecit hos per pedes catena ferrea in Babylonis puteo, usque in diem judicii. Hæc et his similia in prædicta lege continentur, propter quæ quilibet sapiens potest unique rem cognoscere, et quod nullo modo lex est divina. Neque enim solitus est Deus per tales fabulas cum hominibus loqui.

V. Quod Alcoranum non est lex Dei, quoniam non convenit secundum sententiam cum aliquo altero.

Manifestum et hinc est, non esse legem Dei Alcoranum, propterea quod neque cum lege Dei convenit, neque cum philosophis, qui de virtutibus et de extremo fine qui est in hominibus tractant. Supposuerunt enim philosophi ipsam humanam felicitatem in intellectuali parte animæ esse, et intellectum summam in homine potentiam exi-

sententiam extremi esse intelligibilis, et felicitatem virtutis præmium esse, et virtutem circa magna esse et difficilia, et alia hujusmodi, etsi non perfecte talia intelligere poterant. Christus autem hæc ipsa in Evangelio ostendit, dicens angustam esse viam quæ ducit in vitam æternam, et paucos esse qui per eam veniunt: latam autem esse viam quæ ducit in perditionem, et reliqua <sup>10</sup>. In hoc autem cum Aristotelis sententia convenit, qui dicit difficile esse secundum virtutem operari, sicut attingere centrum in circulo, quod pauci faciunt. Christus autem et hominis felicitatem in Dei speculatione ponit, dicens: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant e solum verum Deum <sup>11</sup>. » Hæc autem ipsa notissima sunt ex Veteri Testamento. Abraham enim factæ sunt promissiones, cui Deus proprie promisit eum ipsum dare in terra promissionis, et seminis benedictionem. Et Moyses autem, cui tot mirabiles gratias Deus præbuit, qui et Deum in supposito ædificio speculis digne seipsum considerans non hoc sufficere ei, constanter petiit videre vultum Dei et gloriam ejus. Mahometus autem de virtutibus quæsi nihil tractavit, sed de bellis et rapina latam viam sibi ipsi convenienter elegit, et sui ipsius sequacibus, illis perditionis et mortis. Unde nihil ad salutem eis prodest dicere: Non est Deus præter Deum, et Mahometus est apostolus Dei. De ultimo autem fine cum nullo convenit, præterquam cum antiquis quibusdam, qui vitam irrationalium vivere, et non discretionem faciunt inter intellectum et sensum. Unde et felicitatem in sensualibus quibusdam supponunt, in cibis videlicet, et in intemperantia, et in hortis et vestibis sumptuosus. De quibus post in sexto capitulo speculabimur. Et non possibile est hæc secundum similitudinem quamdam dici ab eis, sicut et in Evangelio mensæ et cibi et talium est mentio in vita æterna. Ostenduntur autem hæc ex Evangelio secundum similitudinem dici, quoniam multa etiam aperte illic dicuntur de æterna beatitudine. Sed in Alcorano nihil omnino de vera beatitudine dicitur manifeste, sed sicut conveniens est homini qui nihil de hac deprehendit, solum autem secundum litteram talem pingit felicitatem, qualem conveniens est hominem carnalem et intemperantem appetere. Sed etsi nihil de vera felicitate vel consideravit, vel promisit hominibus, quædam tamen vera et insignia de ultimo fine Saracenorum demonstravit, quasi divino Spiritu afflitus. Dicit enim Saracenis ipse Mahometus: Vos post me in septuaginta tres partes dividemini, quarum una salvabitur, reliqua vero omnis igne destruetur. Hæc sententia sic valet apud eos, ut nullus neque sapiens neque insipiens vilipendat. Alia autem similis de eo est sententia in Alcorano, in capitulo Martii, quod interpretatur *Maria*, quæ dicit, omnes in infernum Saracenos ituros.